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Acta de Asamblea N°18 

Acta n°:       18 
Tipo de asamblea:       Virtual  
Fecha:       06 de junio de 2024 
Hora inicio:       09:00 
Hora término:       10:00 
 

Integrantes 
N Nombre Cargo/Universidad 

1 Alejandro Almonacid       Director Departamento de Investigación en Docencia Universitaria / UCM 
2 Carla Gajardo Profesional de la Dirección de Desarrollo Curricular y Docente/ UDP 
3 Claudia Schiattino Coordinadora de la Unidad de Gestión Curricular y Desarrollo Docente / UV 
4 Mauricio González Coordinador Área Educación Unidad Desarrollo Docente y Curricular / ULAGOS 
5 Fabián Sandoval Director Aseguramiento de la Calidad - Facultad Ciencias de la Rehabilitación / UNAB 
6 Michelle Espinoza Lobos Directora Dirección General de Docencia / UNAP 
7 Bernardita Morín  Dirección de Armonización Curricular (DACID) / UNAP 
8 Paulo Contreras Académico Instituto Cs. de la Educación / UACH 
9 Gonzalo Zapata Director Academia Docente / UTALCA 
10 Paulo Acevedo Sepúlveda Jefe de Desarrollo Docente / DUOC UC 
11 María Francisca Lohaus Profesional Vicerrectoría Académica - Desarrollo Curricular y Docente / UDP 
12 Francisco Gallegos Vicedecano de la Facultad de Educación / U. Autónoma Talca 
13 Rolando Jeldres Zamorano Director Magíster en Docencia para la Educación Superior / UGM 
14 Marianne Berkhoff Schmidt Subdirectora de Tecnologías para el Aprendizaje / U. Andes 
15 Patricia Almonacid Jefe de proyectos / Sub-ESUP MINEDUC 
16 Carolina Cruz Profesional Control Gestión Académica / DUOC 
17 Mabel Tornel Asesora técnica / UCSC 
18 Rocío Almendras Chacana Coordinadora del Diplomado en Docencia Universitaria / UFT 
19 Cristian Merino Rubilar Director Desarrollo Docente / PUCV 
20 Claudia Jaramillo Martínez Coordinadora Área de Estudios / USACH 
21 Raúl Sepúlveda Coordinador de vinculación con el medio Escuela Vespertina UDP 
22 Luis Vargas Profesional Dirección de Docencia / Observatorio OBAPE / UMAG 
23 Rosa Cerda Coordinadora Programa de Inglés Institucional / UOH 
24 Grisel Valdés Romano Coordinadora Área Organización Académica / UMAG 
25 Elizabeth Roco Castillo Profesional Dirección de Innovación Docente y Desarrollo Curricular UCN 
26 Lorena Gonzalez Otarola Coordinadora Unidad de Mejoramiento Docente / Universidad Tecnológica Metropolitana.  
27 Juan Bolivar Coordinador de Innovación e Investigación en Docencia - UDA 
28 Rodrigo Ortiz Coordinador del Programa de Docencia y aprendizaje / Universidad del Bio-Bio. 
29 Juan Pablo Pinilla Jefe de modernización / Sub-ESUP MINEDUC 
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Objetivo(s) de la reunión      
Asamblea XVIII de RENIDES en junio de 2024 
 
Conclusiones clave 

1. RENIDES cumple 2 años en agosto de 2022, ha crecido a 19 instituciones con carta de 
afiliación y 15 en proceso 

2. Principales logros: marco orientador, página web, número monográfico de la revista 
Estudios Pedagógicos 

3. Tres comisiones en funcionamiento: comunicación, formación y generación de 
conocimiento. 

4. Varias iniciativas en marcha: 2do Congreso CIIDU en U. Atacama ene-2025, instrumento 
reflexivo, webinars, jornada presencial oct-2024, seminario interuniversitario 1er semestre 
2025 

 
Temas 
Bienvenidos a nuevos miembros 
- Claudia Schiattino UV, Michelle Espinoza y Bernardita Morín UNAP y Cristian Merino PUCV 
- Juan Pablo Pinilla y Patricia Almonacid de DIVESUP-Mineduc saludan y comentan sobre la 

coordinación con la red 
 
Resumen de RENIDES 
- Iniciado Ago-2022, hoy hay 19 instituciones con carta de afiliación, 15 en proceso 
- Principales logros: marco orientador, página web, monográfico EPED 
- Tres comisiones: formación, comunicación, generación de conocimiento. 
- Libro de actas de Jornadas 2022 disponible, libro de Congreso CIIDU 2024 en trámite 

 
Iniciativas Comisión Generación Conocimiento 
- 2do Congreso CIIDU ene-2025 en U.Atacama 
- Instrumento reflexivo desarrollado con varias instituciones (ANDES-UBB-UDP-USACH) 
- Webinars investigaciones en docencia temáticas: interdisciplina, vinculación con el 

medio/A+S, salud mental segundo semestre 2024 
- Taller presencial de desarrollo académica oct-2024 en USACH 
- Seminario interuniversitario 1er semestre 2025 en UFRO 
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Comentarios finales 
- Importancia de las asociaciones y evidencias para la modernización y acreditación. 
- Cristian Merino PUCV solicita apoyo para postular proyecto Fondecyt sobre docencia 

investigación 
- Carta de apoyo y disponibilidad de varias instituciones para colaborar. 

 
Próximos pasos 
- Enviar actas e información sobre las próximas reuniones del comité. 
- Coordinar carta de apoyo al proyecto Fondecyt Cristian Merino 
- Invitación a participar en iniciativas y comités de la red 

 
Comisión comunicación 

a. Coordinación: Angie Stuardo – astuardo@ucsc.cl 
b. Integrantes:  

i. UACH – Paulo Contreras - paulocontreras@uach.cl 
ii. UAHC - Natalia Ruz - nruz@academia.cl      

iii. UCM - Gabriela Troncoso Novoa - gtroncoso@ucm.cl 
iv. UDP – Benjamín Astudillo - benjamin.astudillo@udp.cl 
v. UDP - Carla Gajardo – carla.gajardo@udp.cl  

vi. Sin afiliación - Carolina  Baez - carolina.baez@uoh.cl    
vii. UFRO - Rodrigo Puchi- rodrigo.puchi@ufrontera.cl  

viii. UCSC - Juan Carlos Gourdet - jgourdet@ucsc.cl 

 
Comisión Formación:  

a. Coordinación: Ricardo García rgarcia@uct.cl  
b. Integrantes: 

i. DUOC UC - Paulo Acevedo - pacevedo@duoc.cl 
ii. UAH – Jocelyn Gaete - jogaete@uahurtado.cl  

iii. UAUTON – Francisco Gallegos - francisco.gallegos@uautonoma.cl 
iv. UAUTON – Rosa Orellana - rosa.orellana@uautonoma.cl 
v. UCH – Francisca Lohaus – maria.lohaus@udp.cl 

vi. UCM – Alejandro Almonacid - aalmonacid@ucm.cl  
vii. UCN – Elizabeth Roco - eroco@ucn.cl   

viii. UDA - Juan Bolivar - juan.bolivar@uda.cl   
ix. UDP – Pavel Ayala - pavel.ayala@udp.cl  
x. ULAGOS – Mauricio González - mauricio.gonzalez2@ulagos.cl  

xi. UMAG – Grisel Valdés - grisel.valdes@umag.cl  
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Comisión generación de conocimiento 

a. Coordinación: Carla Gajardo – carla.gajardo@udp.cl 
b. Integrantes: 

1. DUOC UC - Juan Pablo Allendes - jpallendes@duoc.cl    
2. DUOC UC - Carolina Cruz - ccruzn@duoc.cl   
3. UANDES Jorge Tricio - jtricio@uandes.cl   
4. UANDES – Marianne Berkhoff - mberkhoff@uandes.cl   
5. UANTOF – Francisco Villegas - francisco.villegas@uantof.cl   
6. UBB - Rodrigo Ortiz - rortizsa@ubiobio.cl  
7. UCHILE - Viviana Sobrero - vsobrero@u.uchile.cl   
8. UCSH - Manuel Pineda - mpinedat@ucsh.cl   
9. UDA - Carmen Burgos - carmen.burgos@uda.cl   
10. UDP - Raúl Sepúlveda Molina – raul.sepulveda@udp.cl   
11. UFRO - Macarena Teillier - macarena.teillier@ufrontera.cl   
12. UFT - Rocío Almendras - ralmendras@uft.cl   
13. UGM – Rolando Jeldres - rolando.jeldres@ugm.cl   
14. UMAG – Matías Castillo - matias.castillo@umag.cl   
15. UMAG – Luis Vargas - luisignacio.vargas@umag.cl   
16. UOH – Rosa Cerda - rosa.cerda@uoh.cl   
17. USACH - Claudia Jaramillo - claudia.jaramillo@usach.cl   
18. UST – Irma Riquelme - iriquelmep@santotomas.cl   
19. UTALCA - Gonzalo Zapata – gonzalo.zapatal@utalca.cl  
20. UTEM – Lorena González – l.gonzalez@utem.cl   
21. UTEM - Arturo Herrera Carvajal - aherrerac@utem.cl  
22. Sin afiliación – Jocelyn López - jocelyn.lopezc@usach.cl   

 

Compromisos            

Responsable(s)  Acción/acuerdo Plazo            
Carla Gajardo 
 

Enviar cita de asamblea XIX (02 de agosto de 2024) Julio 
Enviar acta asamblea XVIII Julio 

Nuevos integrantes Revisar marco RENIDES e integrarse en comisiones Durante julio 2024 
Coordinaciones de 
comisiones 

Enviar a integrantes información sobre reuniones de comisión Durante julio 2024 
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